



Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO
Rua Campo do Brito, 335 CNPJ 130181/1000190

EXEC. DE SERV. DE SUPRESSÕES E RELIG. DE LIG. PREDIAS DE ÁGUA, NA REGIÃO METROPOLITANA DO ESTADO DE SERGIPE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 006813

BDI: 24,8400%

Ref.: Fevereiro/2018 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO/INSUMO		DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01			EXEC. DE SERV. DE SUPRESSÕES E RELIG. DE LIG. PREDIAS DE ÁGUA, EM TODO O ESTADO DE SERGIPE				5.141.569,52	100,00
01.01			CHEFIA DA OBRA, ADMINISTRAÇÃO DO CONTRATO. PLANEJAMENTO, PRODUÇÃO E CONTROLE				202.709,04	3,97
01.01.001	S	90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	1.056,00	100,31	105.927,36	2,09
01.01.002	S	122/ORE	Técnico de Nível Médio Junior com encargos complementares	h	1.056,00	40,01	42.250,56	0,82
01.01.003	S	100/ORE	Encarregado Geral de Obras com Encargos Complementares	mês	12,00	4.544,26	54.531,12	1,06
01.02			GESTÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA E DE MATERIAIS				44.367,60	0,86
01.02.001	I	7498/ORSE	Auxiliar administrativo - mensalista - Fonte SEINFRA - ref. mês 01/15	mês	12,00	3.697,30	44.367,60	0,86
01.03			VEÍCULOS E MÁQUINAS				56.831,58	1,11
01.03.001	S	69/ORE	Veículo Novo, tipo carro leve, motor 1.0,incluindo combustível (rodagem média mensal 2.000Km),manutenção, seguro e despesas com licenciamento	mês	12,00	3.042,84	36.514,08	0,71
01.03.002	S	4258/ORSE	Aluguel de retro escavadeira de pneus 0.23 m3 (Case - 580-h - 75,0 Hp ou equivalente) com fornecimento de combustível	h	250,00	81,27	20.317,50	0,40
01.04			SUPRESSÃO DO RAMAL				736.047,00	14,31
01.04.001	S	7/ORCA	Supressão no ramal entre passeio e rua, sem escavação mecanizada	un	11.700,00	62,91	736.047,00	14,31
01.05			SUPRESSÃO NO GERAL				37.595,00	0,73
01.05.001	S	5/ORCA	Supressão no geral sem escavação mecanizada	un	500,00	75,19	37.595,00	0,73
01.06			SUPRESSÃO GRANDE CONSUMIDOR				27.492,00	0,53
01.06.001	S	4/ORCA	Supressão grande consumidor,Dn 25mm(3/4") a Dn 50mm (2")	un	200,00	137,46	27.492,00	0,53
01.07			RELIGAÇÃO DE LIGAÇÃO PADRONIZADA ANTERIORMENTE				1.395.240,00	27,13
01.07.001	S	9/ORCA	Religação no cavalete de ligação padronizada anteriormente	un	7.000,00	199,32	1.395.240,00	27,13
01.08			RELIGAÇÃO COM A PADRONIZAÇÃO DA LIGAÇÃO				2.011.936,00	39,12
01.08.001	S	10/ORCA	Religação com padronização de ligação predial em fachada (muro)	un	4.000,00	416,69	1.666.760,00	32,41
01.08.002	S	11/ORCA	Religação com padronização de ligação predial em mureta	un	800,00	431,47	345.176,00	6,71
01.09			RELIGAÇÃO DE DRANDE CONSUMIDOR				80.803,20	1,57
01.09.001	S	8/ORCA	Religação de ligação predial de grande consumidor	un	120,00	673,36	80.803,20	1,57
01.10			VISITA AO IMÓVEL				27.400,00	0,53
01.10.001	S	1/ORCA	Visita	Un	4.000,00	6,85	27.400,00	0,53
01.11			REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				76.569,50	1,49
01.11.001	S	20/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	m2	2.200,00	8,81	19.382,00	0,38
01.11.002	S	16/ORSE	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	1.500,00	21,72	32.580,00	0,63
01.11.003	S	18/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	1.270,00	11,65	14.795,50	0,29
01.11.004	S	15/ORSE	Demolição de pavimentação (capa) asfáltica	m2	2.200,00	4,46	9.812,00	0,19



Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO
Rua Campo do Brito, 335 CNPJ 130181/1000190

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

EXEC. DE SERV. DE SUPRESSÕES E RELIG. DE LIG. PREDIAS DE ÁGUA, NA REGIÃO METROPOLITANA DO ESTADO DE SERGIPE

Cod. Empreendimento: 006813

BDI: 24,8400%

Ref.: Fevereiro/2018 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO/INSUMO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.12		REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				305.764,60	5,94
01.12.001	S 2606/ORSE	Reposição de pavimentação em paralelepípedo granítico, exclusive paralelos, inclusive colchão de areia de 0.13 m e rej. arg. cimento e areia 1:3	m2	2.200,00	37,26	81.972,00	1,59
01.12.002	S 4295/ORSE	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	1.500,00	35,18	52.770,00	1,03
01.12.003	S 2239/ORSE	Piso em ladrilho hidráulico "trottoir" 20 x 20 cm, sobre base niveladora de argamassa	m2	270,00	61,38	16.572,60	0,32
01.12.004	S 7593/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cr istal Branco, aplicado c/argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regula rização de base ou emboço	m2	600,00	48,38	29.028,00	0,56
01.12.005	S 2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	600,00	22,47	13.482,00	0,26
01.12.006	S 2219/ORSE	Revestimento de piso ou parede com com pedra tomar do gerú, aplicada com argamassa in dustrializada ac-i, exclusive regularização de base	m2	50,00	58,60	2.930,00	0,06
01.12.007	S 2600/ORSE	Reposição de pavimentação asfáltica, incluindo pintura de ligação, fornecimento e apl icação de CBUQ	m2	2.200,00	49,55	109.010,00	2,12
01.13		TRANSPORTE E EXPURGO DE MATERIAL				138.814,00	2,71
01.13.001	S 10040/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	t	1.000,00	12,18	12.180,00	0,24
01.13.002	S 10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1.000,00	43,69	43.690,00	0,85
01.13.003	S 5074/ORSE	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densida de=1,5t/m³)	tkm	115.200,00	0,72	82.944,00	1,62
Importa o presente orçamento em: (cinco milhões, cento e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).						VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO=====	5.141.569,52